ПРОТОКОЛ
СОБРАНИЯ ГРАЖДАН ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУМИНСКИЙ
пгт. Куминский                                                                  21.06.2016 года
Присутствовало  25 человек.

Повестка дня:

1. Избрание председателя и секретаря собрания граждан.

2. Ознакомление жителей с  Правилами содержания  и выпаса  сельскохозяйственных  животных на территории муниципального образования городское поселение Куминский.

3. О соблюдении правил пожарной безопасности на территории городского поселения Куминский в летний период.

1.По первому вопросу выступила: Мальчихина И.А., предложившая избрать председателем собрания граждан Ермакова С.Г., секретарем собрания Баталову Н.А.
Принято решение:
1. Избрать председателем собрания граждан Ермакова Сергея Григорьевича –главу городского поселения Куминский.

2. Избрать секретарем собрания Баталову Надежу Андреевну- ведущего специалиста администрации.
Голосование: «за» -единогласно.
2.По второму вопросу выступил Ермаков Сергей Григорьевич - глава городского поселения Куминский. Который ознакомил всех присутствующих с Правилами содержания  и выпаса  сельскохозяйственных  животных на территории муниципального образования городское поселение Куминский, Правила утверждены решением Совета депутатов городского поселения Куминский от 09.06.2016 года №163.
Согласно Правил владелец сельскохозяйственного животного - физическое или юридическое лицо, которое имеет в собственности или ином владении сельскохозяйственное животное имеет обязанности, основные из которых:
- Сопровождать животных до места выпаса и обратно;

- Осуществлять выпас сельскохозяйственных  животных на отведенной для этих целей территории.
Выпас сельскохозяйственных животных должен осуществляться на земельных участках, предназначенных для выпаса таких животных в летне-пастбищный  период, данные  земельные участки расположены в кварталах Куминского урочища Куминского участкового лесничества под №186 и №217 (схема расположения кварталов утверждена постановлением  администрации от 15.06.2016 года №161).
Кроме того, глава поселения сообщил, что при нарушение настоящих Правил содержания, и выпаса скота и домашней птицы является административным правонарушением и предусматривает административную ответственность в соответствии со ст. 28 Закона ХМАО-Югры от 11 июня 2010 года № 102-ОЗ «Об административных правонарушениях» из которой следует что: «Выпас скота и домашней птицы в городских и сельских поселениях вне установленных для этих целей мест, выпас в городских и сельских поселениях домашней птицы в местах, где это запрещено нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных образований автономного округа, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от трехсот до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до десяти тысяч рублей.
3. По третьему вопросу выступил Бердюгин А.А. начальник пожарной части (пгт. Куминский) филиала казенного учреждения «Центроспас-Югория» по Кондинскому району. Который сообщил, что на территории городского поселения Куминский по сравнению с прошлым 2015 годом рост пожаров увеличился в 2 раза (2015 год- 4 пожара, 1 полугодие 2016 года – 8 пожаров).
Статистика подтверждает, что больше всего пожаров происходит в жилых домах.

Человеческий фактор является причиной очень многих возгораний. Часто пожары в домах возникают в результате неосторожного обращения с огнём. Люди курят там, где это недопустимо. Пользуются спичками и зажигалками в местах, где искра может превратиться в пожар. Разводят костры или сжигают мусор вблизи строений. Нарушают элементарные правила пожарной безопасности при проведении огневых работ. Не следят за исправностью либо нарушают правила эксплуатации бытовых электронагревательных приборов, другого электрооборудования, печного отопления.

Последствия пожара – печальны, но их, как, впрочем, и сам пожар, можно избежать, соблюдая элементарные требования пожарной безопасности.

В связи с изложенным в пожароопасный период запрещается
-Посещение лесных массивов с разведением костров.

-Топить бани в жаркое время суток

-Сжигать мусор в жилом секторе.

-Необходимо иметь на придомовой территории запас воды не менее 200 л, ведра и лопаты на видном месте, не менее двух огнетушителей.

Бердюгин А.А. призвал всех граждан быть бдительными и соблюдать правила пожарной безопасности, а при обнаружении пожара или признаков горения в здании, помещении (задымление, запах гари, повышение температуры воздуха и др.) необходимо:

- немедленно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану по номерам телефонов:

со стационарного телефона: «201», или «39-201», «33-112»
с мобильного телефона: «112».

- необходимо назвать адрес, место возникновения пожара, а также сообщить свою фамилию;

- принять посильные меры по эвакуации людей и тушению пожара.
Решили:

1.Рекомендовать владельцам сельскохозяйственных животных  соблюдать правила содержания  и выпаса  сельскохозяйственных  животных на территории муниципального образования городское поселение Куминский.
2.Рекомендовать населению пгт. Куминский соблюдать правила пожарной безопасности
Голосовали «за» единогласно.

Председатель:                                                 С.Г. Ермаков
Секретарь:                                                       Н.А. Баталова